
4.3.4.2. pasākums
“Atbalsta pasākumi diskriminācijas riskam pakļautajām 

personām vienlīdzīgu iespēju un tiesību realizēšanai 
dažādās dzīves jomās”

2024. gada 6. jūnijs



Pamatinformācija par pasākumu

Pasākuma mērķis: īstenot atbalsta pasākumus diskriminācijas risku
novēršanai, vienlīdzīgu iespēju un nediskriminācijas veicināšanai, lai
sekmētu sociālās atstumtības un diskriminācijas riskam pakļauto personu
iekļaušanos sabiedrībā un darba tirgū

Pasākuma mērķa grupa: personas, kuras pakļautas sociālās atstumtības
un diskriminācijas riskam invaliditātes, vecuma, dzimuma, etniskās
piederības, reliģiskās pārliecības vai seksuālās orientācijas dēļ

Projekta iesniedzējs: biedrība vai nodibinājums, kas saskaņā ar tā
statūtiem nodrošina diskriminācijas mazināšanas pasākumus, pārstāvot
kādu no šo noteikumu 3. punktā minētās mērķa grupas personu interesēm
un sekmējot šo personu sociālo iekļaušanu

2



Pamatinformācija par pasākumu

Pasākumam pieejamais kopējais finansējums:

5 582 000 EUR, tai skaitā ESF + finansējums – 4 744 700 EUR un valsts 

budžeta līdzfinansējums – 837 300  EUR

Vienam projektam pieejamais finansējums: 45 000 EUR, tai skaitā ESF+
finansējums 38 250 un valsts budžeta līdzfinansējums – 6 750 EUR

Viena projekta īstenošanas laika periods: ne ilgāk kā 18 mēneši

Projekta iesniedzējs vienā projektu iesniegumu atlases kārtā var iesniegt 
vienu projekta iesniegumu

3



Pamatinformācija par pasākumu

Vienā projektā iesaistāmo personu (t.i., dalību) skaits - vismaz 150*

Pasākumā sasniedzamie rādītāji:

1. līdz 2024. gada 31. decembrim programmas iznākuma rādītājs – biedrības 
un nodibinājumi, kuri saņēmuši atbalstu – 31

2. līdz 2029. gada 31. decembrim:

- programmas iznākuma rādītājs – biedrības un nodibinājumi, kuri saņēmuši 
atbalstu – 124

- programmas rezultāta rādītājs – diskriminācijas riskam pakļautas personas, 
kurām mazināts diskriminācijas risks un veicināta iekļaušanās sabiedrībā – 
18 600

*Viena mērķa grupas persona varēs iesaistīties vairākos atbalsta pasākumos, tāpēc 
tiek uzskaitīts  personu dalību skaits

4



Pamatinformācija par pasākumu

Atbalstāmās darbības:

1. Atbalsta pasākumu īstenošana mērķa grupas personām vienlīdzīgu iespēju 
un tiesību realizēšanai dažādās dzīves jomās 

Atbalsta pasākumu veidi: konferences, konsultācijas, lekcijas, semināri, 
diskusijas, domnīcas, darbnīcas, interešu grupu nodarbības, atbalsta grupas, 
aktīvās atpūtas pasākumi ārpus mājas, kā arī citi atbalsta pasākumu veidi (t.sk., 
pakalpojumi)

Atbalsta pasākumu tēmu loks par nediskrimināciju un vienlīdzīgu iespēju 
veicināšanu un savu tiesību īstenošanu dažādās dzīves jomās, lai veicinātu 
mērķa grupas personu izpratni un zināšanas par iespējamajiem diskriminācijas 
riskiem un to atpazīšanu, aktivizētu šo personu rīcībspēju, kā arī veicinātu spēju 
un motivāciju apzināties savas problēmas, risināt tās un mainīt līdzšinējo 
situāciju.

5



Pamatinformācija par pasākumu

Atbalstāmās darbības:

2. komunikācijas un vizuālās identitātes prasību nodrošināšanas pasākumi

3. projekta vadība un tā īstenošanas nodrošināšana

6



Pamatinformācija par pasākumu

Pasākuma ietvaros plāno šādas izmaksas:

1. tiešās attiecināmās personāla izmaksas, kas ietver finansējuma 
saņēmēja projekta vadības un īstenošanas personāla izmaksas

Personāla izmaksas ietver:

➢ izmaksas, kas rodas noslēdzot darba līgumu starp darba devēju un 
darbinieku

➢ noslēdzot uzņēmuma (pakalpojuma) līgumu par konkrēta uzdevuma 
veikšanu

! NVO uz uzņēmuma (pakalpojuma) līguma (t.i. ārpakalpojumā) piesaistīta 
projekta vadības un īstenošanas personāla atlīdzības izmaksām jābūt skaidri 
identificējamām, t.i., nodalītām no citiem izmaksu veidiem, kā piemēram, 
pasākuma izdales materiālu un aprīkojuma izmaksām u.tml.

7



Pamatinformācija par pasākumu

2. pārējās attiecināmās izmaksas, ko finansējuma saņēmējs plāno kā vienu 
izmaksu pozīciju 40 procentu apmērā no personāla izmaksām

Šīs būs izmaksas, kas nepieciešamas projekta darbību īstenošanai, piemēram:

➢ atbalsta pasākuma sniegšanai nepieciešamo palīgmateriālu iegādei

➢ kancelejas preču un aprīkojuma iegādei

➢ telpu nomas maksai

➢ horizontālā principa “Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un 
pamattiesību ievērošana” darbību īstenošanas izmaksas (t.sk. pandusu 
nomas, indukcijas cilpu nomas, zīmju valodas tulku un vieglās valodas 
tulkošanas pakalpojumu) u.c. izmaksas

8



Ieguvumi

Atbalsta pasākumi:

➢ uzlabos sociālās atstumtības un diskriminācijas riskam pakļauto personu 
izpratni un zināšanas par iespējamajiem diskriminācijas riskiem un to 
atpazīšanu

➢ aktivizēs šo personu rīcībspēju, veicinās viņu sociālo iekļaušanos, kā arī 
spēju apzināties savas problēmas un risināt tās

➢ rosinās šo personu motivāciju jeb vēlmi mainīt savu līdzšinējo situāciju, 
vienlaikus veicinot integrāciju sabiedrībā, izglītības sistēmā un darba tirgū, 
tādējādi uzlabojot šo personu dzīves kvalitāti un labbūtību

9



Ieguvumi

Atbalsta pasākumu īstenošanas rezultātā:

➢18 600* sociālās atstumtības un diskriminācijas riskam pakļautajām 
personām tiks mazināts diskriminācijas risks un tiks veicināta šo personu 
iekļaušanās sabiedrībā un darba tirgū

➢124 biedrības un nodibinājumi saņems finansējumu atbalsta pasākumu 
īstenošanai, tādējādi stiprinot un attīstot arī savu profesionālo kapacitāti

* ņemot vērā, ka viena persona varēs iesaistīties vairākos atbalsta 
pasākumos, tiks uzskaitītas personu dalības atbalsta pasākumos

1
0



Specifiskie atbilstības kritēriji 

Projekta iesniegumā ir aprakstīts:

1. mērķa grupas personu atlases process dalībai atbalsta pasākumos 
(t.i., kārtība un galvenie nosacījumi), kā mērķa grupas personas tiks 
informētas par iespējām piedalīties atbalsta pasākumos, piemēram, ka 
informācija par projektā paredzētajiem atbalsta pasākumiem, būs piekļūstama 
vietējai sabiedrībai, t.sk., publicēta projekta iesniedzēja tīmekļvietnē, ja tāda 
ir, un sociālajos tīklos

2. mehānisms projekta ietvaros sniedzamo atbalsta pasākumu kvalitātes 
novērtēšanai, piemēram, ka:

➢ projekta iesniedzējs veiks regulāru mērķa grupas personu aptauju par tās 
apmierinātību ar saņemtajiem  atbalsta pasākumiem

➢ projekta vadības un īstenošanas personāls organizēs sanāksmes un 
tikšanās, lai novērtētu pasākumu progresu, efektivitāti un sasniegtos 
rezultātus, kā arī paredz darbības atbalsta pasākumu kvalitātes pilnveidei 1

1



Kvalitātes kritēriji (1)

1. Atbalsta pasākumu skaits

Augstāko punktu skaitu – 6 – saņem projekta iesniedzējs, kas nodrošina trīs un 
vairāk atbalsta pasākumus mērķa grupas personām

2. Atbalsta pasākumu īstenošanas teritoriālais griezums/ reģionālais 
pārklājums

Augstāko punktu skaitu – 5 – saņem projekta iesniedzējs, kas atbalsta 
pasākumus nodrošina visos Latvijas plānošanas reģionos (t.i., katrā 
plānošanas reģionā vismaz vienā pašvaldībā), tādējādi nodrošinot atbalsta 
pasākumu pieejamību iespējami plašākam mērķa grupas personu lokam 

1
2



Kvalitātes kritēriji (2)

3. Projekta iesniedzēja kompetence (summētais kritērijs)

Maksimālo punktu skaitu – 4 – piešķir projekta iesniedzējiem ar lielāku pieredzi  
projektā plānoto atbalsta pasākumu sniegšanā projektā noteiktajām mērķa 
grupas personām un vismaz vienu pozitīvu atsauksmi par līdzšinējo 
darbību/ieguldījumu sniedzot atbalstu mērķa grupas personām

4.  Atbalsta pasākumos iesaistāmo mērķa grupas personu skaits

Augstāko punktu skaitu – 4 – saņem projekta iesniedzējs, kas nodrošina, ka 
atbalsta pasākumos tiks iesaistītas vairāk kā 200 mērķa grupas personas (t.i.,  
tiek uzskaitītas personu dalības) 

1
3



Kvalitātes kritēriji (3)

5. Projekta iesniedzēja gatavība projekta darbību īstenošanai (summētais 
kritērijs)

Augstāko punktu skaitu – 15 – saņem projekta iesniedzējs, kas ir jau apzinājis 
pasākumā noteiktās mērķa grupas personas, kuras iesaistīsies projektā 
paredzētajos atbalsta pasākumos, ir piesaistījis visus nepieciešamos 
speciālistus projektā paredzēto atbalsta pasākumu īstenošanai, kā arī ir jau 
zināmas telpas/norises vieta projektā paredzēto atbalsta pasākumu īstenošanai

1
4



Kvalitātes kritēriji (4)

6. Horizontālais princips “Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un 
pamattiesību ievērošana”

Augstāko punktu skaitu – 5 – saņem projekta iesniedzējs, kas pārsniedz  
minimālās HP rādītāju prasības katrā no šādām pozīcijām:

1) vispārīgas horizontālā principa darbības;

2) specifiskā horizontālā principa darbība;

3) horizontālā principa rādītājs

1
5



Kvalitātes kritēriji (5)

! Kvalitātes kritēriju maksimālais vērtējums ir 39 punkti, minimālais – 7 punkti

Gadījumā, ja vairākiem projektu iesniedzējiem ir vienāds punktu skaits, 
priekšroka ir tam, kurš saņēmis augstāku punktu skaitu šādu kvalitātes kritēriju 
vērtējumā un šādā prioritārā secībā: 

4. Kvalitātes kritērijs (iesaistīto personu skaits)

1. Kvalitātes kritērijs (atbalsta pasākumu skaits) un 

2. Kvalitātes kritērijs (pasākumu īstenošanas teritoriālais griezums/ reģionālais 
pārklājums)

1
6



www.lm.gov.lv

Twitter:@Lab_min

Flickr.com:Labklajibas_ministrija

Youtube.com/labklajibasministrija

Draugiem.lv/labklajiba

Uzzini:

atbildiga.iestade@lm.gov.lv

67021600

http://www.lm.gov.lv/

	1: 4.3.4.2. pasākums  “Atbalsta pasākumi diskriminācijas riskam pakļautajām personām vienlīdzīgu iespēju un tiesību realizēšanai dažādās dzīves jomās”. slaids
	2:  Pamatinformācija par pasākumu. slaids
	3:  Pamatinformācija par pasākumu . slaids
	4:  Pamatinformācija par pasākumu. slaids
	5:  Pamatinformācija par pasākumu. slaids
	6: Pamatinformācija par pasākumu. slaids
	7:  Pamatinformācija par pasākumu. slaids
	8: Pamatinformācija par pasākumu. slaids
	9: Ieguvumi. slaids
	10: Ieguvumi. slaids
	11:  Specifiskie atbilstības kritēriji . slaids
	12:  Kvalitātes kritēriji (1). slaids
	13:  Kvalitātes kritēriji (2). slaids
	14: Kvalitātes kritēriji (3). slaids
	15:  Kvalitātes kritēriji (4). slaids
	16: Kvalitātes kritēriji (5). slaids
	17. slaids

